COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº               ,DE 2023

(Do Sr.  Odair Cunha)

Solicita Audiência Pública para debater o relançamento

do Programa “Luz para Todos” e a universalização do

acesso e do uso de energia elétrica de forma inclusiva

no país.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão de Minas e

Energia, para debater o relançamento do Programa “Luz para Todos” e a universalização

do acesso e do uso de energia elétrica de forma inclusiva em todo o país.

Para a audiência, solicito que sejam convidadas as seguintes pessoas:

● Sr. Gentil Nogueira de Sá Júnior, Secretário Nacional de Energia Elétrica

do Ministério de Minas e Energia;

● Sr. Luís Fernando Paroli Santos, Diretor-Presidente da Empresa Brasileira

de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A. – ENBPar;

● Sr. Miguel da Silva Marques, Diretor de Programas da ENBPar;

JUSTIFICAÇÃO

Como é do conhecimento de toda a sociedade brasileira, o presidente Luiz

Inácio Lula da Silva relançou, no último dia 4 de agosto, o Programa “Luz para Todos”

(PLT), que pode ser considerado uma das políticas públicas mais bem sucedidas já

realizadas neste país. A meta da nova fase é levar energia elétrica para mais 500 mil

famílias até 2026, com foco nas populações indígenas e ribeirinhas da Amazônia, além *C
D2

32
82

24
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Odair Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232822459800

RE
Q

 n
.1

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

12
:2

5:
17

.9
93

 -
CM

E

de comunidades rurais isoladas principalmente na região Norte, que devem ser

beneficiadas nos próximos anos.

Lançado originalmente em 2003, o programa visa à erradicação da pobreza

energética e ao desenvolvimento social e econômico. Desde que foi lançado, o “Luz para

Todos” atendeu a 3,6 milhões de famílias. Nesta nova etapa, o desafio é construir

políticas de universalização do acesso e uso da energia elétrica ainda mais justas e

inclusivas. Dessa forma, a retomada do programa faz parte do esforço do governo para

reverter uma série de retrocessos enfrentados pelo país nos últimos anos.

Além de trazer energia para milhares de pessoas, o programa LPT também

deverá contribuir para a descarbonização do planeta, com a utilização de placas solares

em locais isolados da região e outras tecnologias de produção de energia sustentáveis.

O Programa “Luz para Todos” também está integrado com o programa

“Energias da Amazônia”, outra ação fundamental do governo federal, que realizará

melhorias da infraestrutura de redes de transmissão e interligação com o sistema

nacional visando a descarbonização da região, com a substituição de sistemas isolados,

que utilizam combustíveis fósseis. Estima-se que aproximadamente 3 milhões de

pessoas vivem nessas localidades e que, ao substituir a matriz térmica por opções mais

sustentáveis 1,5 milhão de toneladas de carbono deixarão de ser lançadas na atmosfera.

Como todos sabemos, o maior desafio do Programa “Luz para Todos” é

construir políticas de universalização do acesso e uso da energia elétrica ainda mais

justas e inclusivas, em especial no Norte do país e em regiões remotas da Amazônia

Legal. Nesse sentido, o Programa LPT se reveste em um das mais importantes ações

para erradicar a pobreza energética e assegurar o desenvolvimento social e econômico

do país, evidenciando a enorme importância e a conveniência de iniciativas que

promovam a universalização do fornecimento de energia elétrica às comunidades mais

remotas desse país.

Durante a recente pandemia de Covid-19, a negligência do antigo governo no

atendimento da população na crise sanitária, principalmente as parcelas mais

fragilizadas, tornou ainda mais crítica a situação das pessoas que não possuem sequer o

serviço básico do acesso à energia elétrica para apoio ao atendimento emergencial

dessas populações isoladas. De fato, a crise sanitária salientou a vulnerabilidade dos

*C
D2

32
82

24
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Odair Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232822459800

RE
Q

 n
.1

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

12
:2

5:
17

.9
93

 -
CM

E

povos que vivem em localidades remotas da Amazônia Legal. A falta de acesso a

serviços essenciais, como energia e saneamento básico, está diretamente associada ao

elevado nível de contaminações e de óbitos pela doença na região.

Sendo assim, consideramos extremamente importante e necessário realizar

um amplo debate sobre a retomada do Programa “Luz para Todos” nesta Comissão de

Minas e Energia, abordando sua operacionalização e os principais desafios na execução

das ações do Programa.

Portanto, considerando a importância do assunto para a sociedade brasileira,

bem como a necessidade de ampliar o debate sobre a universalização energética para a

população brasileira, entendemos que a realização dessa Audiência Pública é

fundamental para a discussão do tema nesta Comissão de Minas e Energia.

Por essas razões, apresentamos o presente requerimento.

Sala da Comissão, em            de outubro de 2023.

  Dep. Odair Cunha

(PT – MG)

*C
D2

32
82

24
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Odair Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232822459800

RE
Q

 n
.1

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

12
:2

5:
17

.9
93

 -
CM

E